

Decizia nr. 30 din 10.01.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L.,
cu sediul în Târgu Jiu, Str. Unirii nr. 30, Spațiul Comercial, et. 1, camera 2, jud. Gorj
CUI: 9603323; e-mail: ridzonegroup@gmail.com

- pentru postul TV SUD

Întrunit în ședința publică din 10 ianuarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție, Direcția Control, în baza autosesizării inspectorului teritorial al CNA referitoare la publicitatea politică difuzată în cadrul programelor postului de televiziune TV SUD în noiembrie 2023.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea TV SUD aparține radiodifuzorului S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L. (licența audiovizuală TV-C 575.3/07.12.2010 eliberată la 10.03.2020 și decizia de autorizare nr. 1762.1-1/26.03.2019 eliberată la 10.03.2020).

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, postul de televiziune TV SUD din Tg Jiu a difuzat în perioada 03.11 – 23.11.2023, trei emisiuni de dezbatere în care au fost prezentate activități ale partidului AUR, caravanele „*AUR pentru sănătate*” și „*România Suverană*”, ca și alte aspecte de promovare electorală.

Redăm spre exemplificare fragmente din raportul de monitorizare analizat de membrii Consiliului:

”(...) **EMISIUNEA GORJ OBIECTIV 03.11.2023**

În data de 03.11.2023, ora 19:00, postul local de televiziune TV SUD a difuzat emisiunea cu titlul *Gorj obiectiv*, emisiune de dezbatere, de tip informativ, producție proprie. Emisiunea s-a desfășurat cu invitat în studio, în direct, moderator Costin Soare și a avut o durată de aproximativ 50 minute. Invitat în emisiune la data menționată a fost dl. George Simion, Președintele partidului AUR.

În cadrul emisiunii s-a discutat despre caravana „*AUR pentru sănătate*” și despre aspecte privind politica partidului privind candidaturile la alegerile din 2024, despre politică în general și a fost difuzată conferința de presă AUR de la Tg Jiu.

Pe ecran au fost afișate numele emisiunii și au rulat în buclă burtiere legate de subiect, cu titlul:

George Simion anunță primele măsuri dacă ajunge la putere

Urmează: primul scandal în familia lui George Simion

Liderul AUR aduce spitalul mobil în Gorj

Simion vorbește despre legăturile cu Rusia

AUR anunță candidatul la Primărie

George Simion anunță primele măsuri dacă ajunge la putere

Reper 1 Min. 00:00:15:

Pe ecran au rulat imagini cu caravana AUR și imagini din interiorul spitalului mobil

Moderator: *Doamnelor, domnilor, bună seara, bine v-am regăsit la ediție specială. Gorj Obiectiv, sunt Costin Soare, de această dată o să trec rapid la invitat. Este vorba despre președintele AUR, George Simion. Bună seara!*

Invitat: Bună seara, bine v-am găsit!

Moderator: *Ați venit așa fuga repede prin Gorj ca să...?*

Invitat: Să programez Spitalul Mobil AUR, să facem bine românilor. Va fi peste o săptămână la Izvoare, la Berbești și la Benghești. Cred că niște 400-500 de gorjeni vor putea beneficia gratuit de serviciile Spitalului Mobil AUR. O promisiune pe care am făcut în timpul campaniei electorale. Nu ne-au lăsat să construim un spital fizic și poate nu ar fi fost bine că ajuta doar Bucureștiul sau un alt oraș unde reușeam să-l facem. Așa că ne-a venit ideea acestui spital mobil, mergem în toată țara, reușim să facem fapte și e greu să faci fapte din opoziție.

Moderator: *E mai ușor să faci un spital mobil decât unul într-o locație fixă, chiar și în București, pentru că acolo ar putea veni din toată țara?*

Invitat: Nu, e mult mai greu, dar nu ne-au lăsat să construim o clădire, că ne-au zis deturare de fonduri și că ne vor aresta. Dacă faci un spital, vei fi arestat, Simioane!

(...)

Min. 00:01:45: Moderator: *Și aveți totu' aprobat?*

Invitat: Avem totu' tiplă, ne-a costat peste un milion de euro. De fapt sunt banii românilor, returnăm românilor. Doar banii românilor din donații, din ce au dat membri și simpatizanții noștri. Am reușit și echipamente medicale să cumpărăm. Avem EKG, ecograf, oftalmologie, domochelari, celor care vin la consult, stomatologie. Avem unii oameni pe care mergem, care nu au fost în viață lor la un medic-dentist. România anul 2023. Nu e posibil așa ceva. În 33 ani, din multe puncte de vedere, am decăzut. De aceea a apărut AUR ca o forță patriotică, ca o forță suveranistă.

Moderator: *E o intervenție de campanie, de pre-campanie?*

Invitat: Tot ce facem noi este o chestiune de campanie electorală.

Moderator: *Vă doresc să fiți președintele României?*

Invitat: Eu îmi doresc să duc România într-o stare de normalitate. Nu contează în ce funcție voi fi eu, contează să pun oameni buni care să dinamizeze instituțiile statului și să facă să lucreze pentru cetățeni.

(...)

(...)

Reper 3 până la sfârșitul emisiunii, în intervalul 00:18:00 – 00:48:00 – este difuzată conferința de presă AUR de la Gorj

Transcriere din conferința de presă:

Min. 00:18:30: (...) Așa că în cadrul conferinței de astăzi mă voi rezuma la prezenta o acțiune asumată de filiala AUR Gorj. O acțiune pe care o vom demara astăzi la ora 16. Este o acțiune care dă startul campaniei de strângere de semnături pentru majorarea salariului minim brut. Până la valoarea de 5000 de lei. Este o inițiativă inclusă în programul de guvernare al partidului Alianța pentru Unirea Românilor. Programul de guvernare care a fost lansat în dezbatere publică și în județul nostru în luna iunie. Este o inițiativă prin care sunt o serie de măsuri prin care cresc gradual salariile minime, salariul minim crește gradual, în primii patru luni de guvernare AUR. Cum vom face asta? Prin reducerea drastică a taxelor, a contribuțiilor la sistemul de pensii, asigurări sociale și sănătate, până la nivelul maxim cumulat de 25% din salariul minim brut. Și bineînțeles prin colectarea eficientă a taxelor la bugetul de stat.

Am tipărit aceste flyere cu domnul președinte George Simion. Vă mulțumesc.

George Simion: Bună ziua, bine v-am găsit. Mulțumim mult pentru interesul manifestat într-o perioadă în care starea presei, atât locală cât și națională, e din ce mai grea. La fel ca și starea națiunii. Am venit în județul Gorj, într-adevăr pentru a promova și a organiza două din inițiativele pe care AUR le are.

Săptămâna care vine, Spitalul Mobil AUR va fi prezent în trei localități din județul Dolj.

Și peste o săptămână în județul Gorj va ajunge Spitalul Mobil în alte trei localități. În ce localități?

- Ploșcorul, în Mătășari și în Bengești-Ciocadia.

Locuri unde este nevoie de asistență medicală, de specialitate, unde gorjenii au nevoie de cadre medicale, de analize. Avem ECG, ecografie, oftalmologie, stomatologie și alte servicii medicale la bordul Spitalului Mobil AUR, pe care l-am realizat din banii de subvenții pentru partide politice, bani care sunt prea mulți și multe alte beneficii pentru demnitari. (...)

1. EMISIUNEA ORA ADEVĂRULUI 17.11.2023

În data de 17.11.2023, ora 21:00, postul local de televiziune TV SUD a difuzat emisiunea cu titlul *Ora adevărului*, emisiune de dezbatere, de tip informativ, producție proprie. Emisiunea s-a desfășurat cu invitat în studio, în direct, moderator Ana Maria Stoica și a avut o durată de aproximativ o oră. Invitat în emisiune la data menționată a fost dl. Adrian Zorlescu, coordonator al partidului AUR Gorj.

În cadrul emisiunii s-a discutat despre activitățile invitatului în orașul Tg Cărbunești ca și om de afaceri, despre partidul AUR și respectiv, proiectele de viitor în politică.

Emisiunea a debutat cu prezentarea pe larg a invitatului și a activității acestuia în orașul Tg Cărbunești, cu investițiile pe care le-a făcut și cele pe care urmează să le facă, s-a discutat în general despre politica locală și proiectele din oraș.

Pe ecran au fost afișate sigla postului cu mențiunea *Direct*, numele emisiunii și burtiere legate de subiect, cu titlul:

AUR a lăsat ușile deschise pentru antreprenori. Zorlescu, un nume în Tg Cărbunești, pe linia proiectare-arhitectură

Recepție: birou de proiectare pe fonduri europene. Hală reabilitată pentru o viitoare fabrică Vrea să realizeze un hotel. Fondurile pentru următoarea investiție pe FTJ. Teren de 4000mp cumpărat pentru viitoarea investiție. Terenul achiziționat lângă ANL-ul de la stadion

SPITALUL MOBIL AUR ÎN GORJ. Numeroși gorjeni, pacienți ai spitalului mobil

Programe guvernamentale ineficiente pentru primari. Grupul oamenilor de afaceri din AUR un vehicul pentru problemele din Gorj

Pe parcursul emisiunii au rulat în buclă imagini cu biroul de proiectare al invitatului din orașul Tg Cărbunești, hala în curs de reabilitare, afișul și caravana cu spitalul mobil AUR.

Imaginile cu afișul și caravana cu spitalul mobil AUR au fost difuzate de 33 de ori în cursul emisiunii, după cum urmează:

Reper 1: min. 00:02:40

Reper 2: min. 00:04:00

(...)

Reper 30: min. 00:47:56

Reper 31: min. 00:49:24

Reper 32: min. 00:50:47

Reper 33: min. 00:52:11

Reper 34 (debutul emisiunii):

Min. 00:00:15 Moderator: Bună seara doamnelor, domnilor! Bun găsit la Ora Adevărului.

În această seară aduc în fața dumneavoastră un tânăr care promite și face multe pentru comunitatea sa. Vorbim despre un tânăr care a început o activitate într-o comunitate mică, a devenit cunoscut într-o comunitate mare. Și zic că lucrurile nu se opresc aici pentru domnia

sa, are o echipă de profesioniști, iar faptul că cochetează și cu politica, eu cred că face ca aceste proiecte să devină mult mai rapid realizabile. Discutăm despre ceea ce fac tinerii în mediul privat, discutăm despre legăturile lor cu politica, dar și despre planurile lor de viitor. Ne-am săturat să auzim despre aceleași lucruri. Facem, vom face proiecte de viitor futuriste în care noi nu mai credem. Cu toate acestea, prezența unor astfel de tineri în politică care nu doar promit, ci au și ceva în spate, ne și demonstrează că au făcut ceva în ultimii ani, eu cred că este un plus, nu numai pentru județul Gorj, ci și pentru partidul care îi găzduiește, care le-a deschis ușile și le-a dat încredere. În această seară discutăm despre Adrian Zorlescu. O parte dintre dumneavoastră îl cunosc sau cel puțin cunosc numele Zorlescu de acolo de la Tg. Cărbunești. Vorbim despre o familie, doi frați care au reușit să facă un lucru deosebit acolo în comunitatea lor, să facă un birou de proiectare, să-și extind lucrări în tot județul Gorj și nu numai în toată Oltenia, poate și mai departe. Vorbim cu el și o să ne spunem mai exact despre ce este vorba și în același timp să încerce și să schimbe mentalități în politică. Alături de mine Adrian Zorlescu, bună seara!

Invitat: Bună seara! Mulțumesc pentru prezentare, bună seara dvs. și celor care ne vizionează.

Moderator: Nu v-am prezentat întru totul, am zis că să vă prezint așa pe parcurs. Sunteți inginer constructor de profesie, în această seară reprezentați AUR ca și coordonator al AUR Gorj pe partea de oameni de afaceri, deci vă ocupați de partea de antreprenoriat, oameni de afaceri, problemele din acest mediu, în organizația județeană. Faceți parte din conducerea structurii județene a AUR Gorj.

Invitat: Da, fac parte din Biroul Județean de conducere al AUR, coordonator, cum ați zis și dvs., pentru oameni de afaceri. Încerc să discut cu oamenii de afaceri din județul Gorj și să transmit aceste probleme mai departe. Cam acesta este proiectul meu pentru a dezvolta și a duce problemele oamenilor de afaceri către...(...)

Min. 00:52:25: Moderator: Mulțumim pentru tot, Adi. Se discută despre subiectele pe care le-am abordat, despre ordonanță. Vă spun colegii dumneavoastră și nu numai succes în activitate, forță AUR, și așa mai departe. Contează foarte mult că aveți susținere, contează foarte mult că cei din comunitate vă cunosc și contează foarte mult că ați găsit o echipă, așa cum ziceți dumneavoastră, cu energie acolo la AUR Gorj. Tinem aproape, vă mai aștept și altădată aici la TV Sud, la Ora Adevărului și sper eu să veniți cu proiectele 80% gata. Cu mare drag!

Mulțumesc mult! A fost alături de noi, eu zic, un candidat viitor de valoare al AUR Gorj, Adrian Zorlescu, îl cunoașteți, dacă nu îl cunoașteți, l-ați cunoscut în această seară. Mergeți și bateți la ușa acolo, la biroul său de proiectări, la Târgu Cărbunești și o să vedeți că cel puțin cele spuse aici sunt reale și într-adevăr vrea să schimbe fața comunității de acolo de la Târgu Cărbunești și nu numai.

Mulțumesc, seară bună tuturor!

2. EMISIUNEA ORA ADEVĂRULUI 23.11.2023

În data de 23.11.2023, ora 21:00, postul a difuzat emisiunea *Ora adevărului*, cu invitat în studio, în direct, moderator Ana Maria Stoica, cu o durată de 58 minute. Invitată în emisiune a fost d.na Ionelia Priescu, coordonator AUR Gorj.

În cadrul emisiunii s-a discutat despre candidații AUR la Primăria Tg Jiu, despre planurile partidului în viitor, despre partidele și politicienii locali și acțiunile pe care partidul AUR le desfășoară în teritoriu.

Pe ecran au fost afișate sigla postului cu mențiunea *Direct*, numele emisiunii și burtiere legate de subiect, cu titlul:

Candidații la europarlamentare ai AUR vin la vin la Motru și la Tg Jiu

Caravana „Patrioți în Europa” a AUR ajunge mâine în Gorj

Ionelia Priescu, în direct la TV SUD. Coordonatorul AUR Gorj rămâne în continuare șefă

Are AUR candidat pentru Primăria Tg Jiu? Câți sunt înscriși pe platforma publică pentru viitoarele candidaturi

AUR Gorj pericol pentru PNL și PSD? Se schimbă politica de recrutare a partidului anul viitor?!

Pe tot parcursul emisiunii au fost rulate imagini cu acțiuni ale membrilor AUR relaționând cu cetățenii, împărțind flyere, imagini cu afișul caravanei „Patrioți în Europa”.

Transcriere din emisiune:

Reper 1 Min. 00:00:15:

Moderator: *Bună seara, doamnelor, domnilor! Bun găsit la Ora Adevărului în această seară. Discutăm despre partidul care crește cel mai mult în această perioadă. Sondajele îl cotează la undeva la 20% în sondajele făcute de alte partii de politice. Discutăm în această emisiune despre AUR. AUR adună tot felul de oameni interesați de candidaturi, dar îi triează cu mare atenție atât aici la Gorj, cât și pe plan central.*

(...)

Reper 2 Min. 00:18:05

Moderator: *Am văzut ieri pe live la domnul Simion că mâine vine la Târgu Jiu să se lanseze candidații AUR la europarlamentare. Când o să aibă loc lansarea candidaților?*

Invitat: *În primul rând vor fi două acțiuni stradale. Acțiunea din Motru, de mâine dimineață, între 10 și 12, vom fi acolo cu autocarul și cu europarlamentarii noștri. Și de la 1 la 15, de la 13 la 15, ca să vorbim..., vor fi în Târgu Jiu. După aceea va fi și o prezentare a candidaților noștri în Târgu Jiu, într-o locație închisă.*

Moderator: *Deci, ați ales două localități, MOTRU, Târgu Jiu...*

Invitat: *...municipiile noastre. Noi credem că vor fi acțiuni foarte frumoase. Practică cea mai bună listă de europarlamentari de până acum, pentru că ne uităm înapoi, la ce europarlamentari au fost pe listele partidelor PSD, PNL, USR.*

(....)

Reper 3 Min. 00:27:25

Invitat: *Avem localități în care avem oameni de nădejde. Oameni pe care, eu la început, când am intrat în AUR, nu credeam că pot să-i întâlnesc într-un partid politic. Oameni de bine, oameni de bună credință, oameni harnici, oameni care de fiecare dată sar s-ajute, care fac acte caritabile la dumnealor în localități. Și sunt foarte puțini cei care fac asta din buzunarul lor. Acte caritabile fac și cei de la PESED, și de la PNL, dar ei au resurse, ei au sinecuriștii, ei au oamenii băgați prin tot felul de instituții. Au bugetul de stat pe mână. Noi nu facem asta. (...)*

După analizarea conținutului audiovizual redat anterior, membrii Consiliului au constatat că modul de prezentare a activităților și reprezentanților unui partid politic a depășit cadrul unei informări generale privind activitatea publică a acestora cu referire la teme de interes public pentru societate, prin aspectele de promovare și propagandă electorală, îndemnuri de a vota, ori prezentarea unor candidați fiind de natură să contravină interdicției prevăzute de art. 139 din Codul audiovizualului.

Astfel, Consiliul a constatat că un conținut precum cel al emisiunilor difuzate de postul TV SUD în intervalul 3-23 noiembrie 2023, așa cum este redat anterior, spre exemplificare, din raportul de monitorizare, a fost unul de promovare electorală a unui partid politic și a mesajelor politice ale acestuia.

Or, potrivit dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea acestuia cu somație publică.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L. (licența audiovizuală TV-C 575.3/07.12.2010 eliberată la 10.03.2020 și decizia de autorizare nr. 1762.1-1/26.03.2019 eliberată la 10.03.2020 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea TV SUD) se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul TV SUD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul TV SUD, deoarece, în emisiunea „Gorj obiectiv” din 3 noiembrie și în edițiile din 17 și 23 noiembrie 2023 a emisiunilor „Ora adevărului” a fost promovat electoral un partid politic și mesaje politice ale acestuia.

Or, potrivit dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu